证券代码：600388         证券简称：S T 龙净   公告编号：2023 -073

债券代码：110068         债券简称：龙净转债

福建龙净环保股份有限公司

关于全资子公司紫金龙净投资建设

新疆克孜勒苏柯尔自治州一期300MW光伏项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：新疆克孜勒苏柯尔自治州一期300MW 光伏项目

● 投资金额：一期项目总投资约10.75亿元

● 相关风险提示：

1、本次投资依托控股股东紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“紫金矿

业”）相关优势及资源，拟通过“自发自用”的接入方式，满足紫金矿业的控股

子公司新疆紫金有色金属有限公司、新疆紫金锌业有限公司和新疆紫金黄金有限

公司的项目用电需求。未来项目光伏电费结算预计将产生关联交易，相关业务存

在依赖大股东的风险。项目电费结算合同尚未签署，未来业务的可持续性，项目

的收入情况尚存在重大不确定性。

2、本次投资是公司首次涉足集中式光伏发电业务，存在技术积累及人才储

备不足的相关风险。项目投资金额较大，可能会对公司现金流造成影响，公司将

统筹资金安排，合理确定资金来源、支付方式、支付安排等，确保该项目顺利实

施，请投资者关注。

3、项目涉及的投资金额、建设周期等均为计划数或预估数，如未来公司业

务规划发生调整，市场行情发生改变，该预估数存在调整的可能性。相关数据不

代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。公司将提前筹划、

持续关注行业发展趋势及监管动态，加强对行业政策变化及项目可行性分析，并

做出调整，以保证项目的顺利实施。

4、电力接入风险，项目的电力接入方式存在不确定性，公司将力争通过“自

发自用”（主要满足紫金矿业矿山用电需求）的接入方式。因该项目与业主方暂

未签订电费结算合同，未来项目电价与收入尚存在不确定性。

本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

一、对外投资概述

（一）为积极响应国家“碳达峰”、“碳中和”的双碳战略，立足于集团公司“全

力开拓新能源产业，实现环保+新能源双轮驱动”新产业发展方向，福建龙净环保

股份有限公司（以下简称“公司”）拟由全资子公司紫金龙净清洁能源有限公司（以

下简称“紫金龙净”）的全资子公司紫金龙净清洁能源（乌恰县）有限公司（以下

简称“项目公司”、“紫金龙净乌恰县”）投资建设新疆克孜勒苏柯尔自治州一期

300MW 光伏项目（以下简称“一期项目”），项目公司已于今年7月5日获得新疆克

州乌恰县1GW 光伏项目备案。一期项目总投资约10.75亿元，项目未来规划有二

期和三期。后续公司将根据资源配置及项目用电需求适时启动第二期300MW 光

伏、第三期400MW 光伏项目建设。

（二）公司于2023年7月14日召开第九届董事会第三十一次会议，以11票同

意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过《新疆克孜勒苏柯尔自治州一期

300MW 光伏项目的议案》，董事会同意该项目的投资建设，并授权公司经营层在

投资概算范围内决策项目投资、建设等相关后续具体事项，包括但不限于项目公

司的注册资金安排、工商登记办理、具体人员安排、相关协议签署、项目报批报

建、施工图纸设计、项目施工建设等相关工作以及后续运营管理等。根据《上海

证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，该议案无需提交股东大会

审议。项目后续相关事项如需要提交董事会或股东大会审议，公司将另行召开会

议审议后对外披露，公司将根据项目的具体实施情况，及时披露项目的进展。

（三）本项目投资资金部分来源为自筹资金，未来根据项目实施进展分期投

入。本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资主体概况

（一）注册名称：紫金龙净清洁能源（乌恰县）有限公司

（二）统一社会信用代码：91653024MAC49FH436

（三）法定代表人：张瑾

（四）成立时间：2022年11月18日

（五）注册资本：100万元（后续将根据实际投资情况按需进行增资）

（六）股东及持股比例：公司全资子公司紫金龙净持股100%

（七）主营业务：太阳能光伏发电、风力发电等新能源项目投资和运营

三、投资项目基本情况

（一）项目概要

1、项目名称：新疆克孜勒苏柯尔自治州一期300MW光伏项目

2、项目地址：新疆克孜勒苏柯尔克孜自治州乌恰县

3、建设规模和目标：一期项目系300MW源网荷储一体化项目，需配置10%、

2小时的电化学储能。

一期项目位于新疆克孜勒苏柯尔克孜自治州乌恰县东侧约19km处，占地面

积约9450亩。新疆紫金有色金属有限公司、新疆紫金锌业有限公司和新疆紫金黄

金有限公司为项目的业主方，新疆有色和新疆锌业2022年用电量合计超7亿度，

紫金黄金的萨瓦亚尔顿金矿目前在筹建阶段。项目单体体量较大，建成后将具有

规模示范效应，项目建成后将成为新疆维吾尔自治区第一个“绿色矿山、低碳冶

炼”示范项目，统筹新增负荷，推动产业园区低碳转型。

4、项目投资：一期项目总投资约10.75亿元。

5、建设周期：一期项目计划2023年8月30日开工，建设周期为 4 个月。

6、预计发电量：一期项目拟按照“自发自用”的接入方式，预计项目年均发

电4.6亿度电，首年有效利用小时数1,680小时。

（二）项目可行性

1、国家及地方政策的大力支持为本项目实施提供政策基础

国家提出加强生态文明建设的号召，在煤炭、石油等传统能源污染大，资源

潜力有限的背景下，清洁能源发电产业符合当下能源转型的需求。在国家发改委

印发的《“十四五”扩大内需战略实施方案》、中共中央国务院印发的《扩大内需

战略规划纲要（2022－2035年）》中均提到，要大幅提高清洁能源利用水平，建

设多能互补的清洁能源基地，加快建设大型光伏基地，明确了未来13年建设大型

光伏基地成为能源基建的重中之重。

2、本项目建设符合行业发展趋势，具有市场发展潜力

碳中和已成全球共识，目前全球清洁能源产业发展前景乐观，激发光伏需求

长期增长。2020 年以来，全球各大主要经济主体及地区，以逐渐形成 “绿色发

展”为核心的发展理念，以光伏为代表的清洁能源发展开始加速。光伏发电机组

装机容量屡创新高，根据国际能源署（IEA）发布的《全球能源部门2050年净零

排放路线图》统计数据，2030年之前，全球太阳能光伏每年新增装机630GW，

风电每年新增装机390GW，到2030年全球光伏及风电累计装机量有望达到

4,120GW，到2050年将进一步增加至18,088GW。因此，为推动绿色能源产业发

展，拥抱碳中和，清洁能源市场将迎来更大发展空间。

3、因地制宜的建立光伏跨产业融合建设模式，助力当地社会经济发展

在国家大力发展低碳绿色经济、重点推动可再生能源成本下降和平价上网的

背景下，光伏可再生能源不仅要面临传统行业的竞争，还要在可再生能源内部争

夺市场及生存空间，需重点解决集中式光伏项目建设面临的土地稀缺问题。为了

摆脱补贴依赖，增加光伏电站的非发电收益，满足国家土地使用政策，光伏行业

跨产业融合建设模式应运而生，该模式不但能够实现项目综合成本下降，增加项

目收益，而且能够在通过提高单位土地利用效率突破集中式光伏项目用地瓶颈的

同时，带动地方特色产业的共同发展，使得项目地能够更进一步享受到发展新能

源行业带来的政策红利，推动当地社会及经济发展，摆脱地域落后的局面。

4、公司具备较高的工程施工及项目运营水平

公司多年来致力于生态环保产业，是大气环保装备制造领军企业，具备多年

的工程建设经验，配备能力过硬的工程设计队伍，施工水平高、运营管理能力强，

可保障新能源电站及配套储能的工程建设质量和后期高效运行。

四、本次投资对公司的影响

本次拟投资建设的紫金龙净新疆克孜勒苏柯尔克孜自治州一期300MW 光伏

项目是公司“环保+新能源”双轮驱动战略实施，逐步形成光储一体化发展格局的

重大项目，电站的投运将扩大公司清洁能源发电业务规模，提高利润水平，有利

于进一步提升和巩固公司的市场竞争力。

五、本次投资的风险分析

（一）本次投资依托控股股东紫金矿业相关优势及资源，拟通过“自发自用”

的接入方式，满足紫金矿业的控股子公司新疆紫金有色金属有限公司、新疆紫金

锌业有限公司和新疆紫金黄金有限公司的项目用电需求。未来项目光伏电费结算

预计将产生关联交易，相关业务存在依赖大股东的风险。项目电费结算合同尚未

签署，未来业务的可持续性，项目的收入情况尚存在重大不确定性。

（二）本次投资是公司首次涉足集中式光伏发电业务，存在技术积累及人才

储备不足的相关风险。项目投资金额较大，可能会对公司现金流造成影响，公司

将统筹资金安排，合理确定资金来源、支付方式、支付安排等，确保该项目顺利

实施，请投资者关注。

（三）项目涉及的投资金额、建设周期等均为计划数或预估数，如未来公司

业务规划发生调整，市场行情发生改变，该预估数存在调整的可能性。相关数据

不代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺。公司将提前筹划、

持续关注行业发展趋势及监管动态，加强对行业政策变化及项目可行性分析，并

做出调整，以保证项目的顺利实施。

（四）电力接入风险，项目的电力接入方式存在不确定性，公司将力争通过

“自发自用”（主要满足紫金矿业矿山用电需求）的接入方式。因该项目与业主

方暂未签订电费结算合同，未来项目电价与收入尚存在不确定性。

六、备查文件

公司《第九届董事会第三十一次会议决议》

特此公告。

福建龙净环保股份有限公司

董  事  会

                                           2023 年 7 月 15 日